

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I. piętro... Biura administracyi: ul. Kopernika 7, parter... Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi: we Lwowie na prowincyi za granicę...

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracya Gazety Narodowej... BENA OGŁOSZEM: Ogłoszenia zwozające na jednodzielnym wierszu...

Gabinet dr. Koerbera.

Lwów 18 stycznia.

Przejęciowy gabinet dr. Witteka, który miał ściśle zakreślona misję, bo tylko wydanie drogą rozporządzenia na podstawie § 14 prowizoryum budżetowego i reszty ustaw ugodowych, zszedł z widowni — a miejsce jego zajmuje nowy gabinet...

Ze strony niemieckiej nie dozna on nieprzychylnego przyjęcia, zasiadają w nim bowiem sami Niemcy prócz dwóch ministrów bez tek. a jeśli porzucona została pierwotna myśl powołania i niemieckiego ministra bez tek, to chyba tylko dla tego, że niewiadomem było, który klub niemiecki ma dostarczyć ministra-rodaka...

Jakkolwiek gabinet dr. Koerbera ma cechę podobnie urzędniczego ministerstwa, jak miał ją gabinet hr. Clary'ego, to jednak ma tę wyższość, iż nie potrzebuje ani nosić rozporządzeń językowych, ani wydawać na razie innych ustaw na podstawie § 14. Niemniej kierownik obecnego gabinetu stoi o wiele wyżej od hr. Clary'ego...

Szczery żal wyrażamy, iż p. Chłędowski nie zatrzymano i nadal na stanowisku ministra dla Galicyi. Jako minister funkcjonował on zaledwie parę miesięcy, duszą atoli tego ministerstwa był długi szereg lat, prowadząc niemal samostanowienie jego agendy pod firmą rozmaitych ministrów...

Zal nasz z powodu ustąpienia p. Chłędowskiego łagodzi jedynie ta okoliczność, że następcą jego został dr. Leonard Pięta, człowiek zdolny, pełen energii, na wskroś zany i uczciwy. Powołanie go na to pierwszorzędne stanowisko przejąć musi wszystkich pewnym dużym etycznym zadowoleniem. Nie dążył on nigdy do osobistych celów, obcą mu była w życiu wszelka choćby najdrobniejsza nieszczerłość...

Z przyjemnością na liście nowego gabinetu czytamy nazwiska dr. Wilhelma Hartla, jako ministra wyznań i oświaty. Jest to człowiek pełen znakomitej wiedzy i gorącego pragnienia podniesienia nauki, tem samem więc może być jego działalność i niewątpliwie będzie pożyteczną i dla naszych na tem polu postulatów.

Karol hr. Giovannelli, mianowany ministrem rolnictwa, nie jest nam bliżej znany. Być może, że resort ten okropnie od szeregu lat skutkiem braku dobrego szefa zaniedbany, co zwłaszcza naszemu krajowi rolnictwu wielką szkodę przynosi...

Minister czeski dr. Antoni Rezek, dotychczasowy szef sekcji w ministerstwie oświaty, to również osobistość, której warto słów kilka poświęcić. Jest to mąż o wielkiem wykształceniu, z szerszym poglądem na stosunki polityczne i niewątpliwie będzie wywierał na swych rodaków wpływ bardzo dobry. Niezbędną jednak jest rzeczą, aby miejsce jego w ministerstwie oświaty zastąpił nie przez kogoś mającego podobne dążenia i zapętrzenia a w szczególności przez przychylnie usposobionego dla zasad autonomicznych.

Dalsze kłopoty Anglii.

Lwów d. 18 stycznia.

Z Indji otrzymano w Londynie wiadomość o buntowniczych ruchach we wschodniej części tego olbrzymiego „cesarstwa“ angielskiego a organ marszałka Wolseleya Manchester Guardian zapowiada nawet dalsze ważne zajścia w Indjach. Pozytywną wiadomość otrzymał narazie tylko Daily Telegraph, mianowicie, że kilkuset krajowców opanowało koszary w Chutia Nagpurze, że cały pułk żołnierzy indyjskich wystąpił przeciw rokoszom; przyszło do krwawego starcia, w którym wielu krajowców poległo lub w niewolę wziętych zostało. Władze zarządziły środki dla zapobieżenia podobnym zajściom.

Zdaje się, że w tym telegramie opuszczono albo niezrozumiale podano miejscowość, w której zaszła ten wypadek. Chutia Nagpur nie jest miastem, ale wielkim okręgiem Bengalu, obejmującym cztery powiaty angielskie, tudzież 17 państweczek niezawisłych i dwa współzawisłe. Poważne dzienniki berlińskie, bardzo serjo traktują tę wiadomość, jeżeli bowiem rokoszanie najpierw na koszary uderzyli, a potem wojsku osolo stawiło, to widocznie nie była to nagła burda, ale natarcie ułożone. „Musimy przeto — powiada Post — z wielkiem napięciem wyglądać wszystkich dalszych wiadomości z Indji, gdyż bardzo być może, iż Hindusom się zdaje, że korzystając z kłopotów Anglii w Afryce południowej, zdolają pozbryzo panowania Anglików. Jużto jenerałnym gubernatorem Indji jest taki dyplomata jak lord Curzon, nad którym trudno będzie Hindusom odnieść sukces.

Według telegramu londyńskiego donoszą z Kalkutty, że w Persyi czynne są potężne wpływy, aby się oddać pod zwierzchnictwo Rosyi, która to robotę popierała Niemcy, które w nagrodę mają otrzymać znaczne koncesye kolejowe w Persyi. W razie oddania się Persyi pod protektorat rosyjski, otrzymanoby wszystkie obce poselstwa wezwanie, aby się wyniosły z Persyi — wszelkiemu oporowi sprzeciwiłoby się wspólnie Rosya i Niemcy. Podobno wiadomość ta nie polega na żadnych faktach i tylko umyślnie w obieg została puszczona, aby wywołać odpowiedzi z Petersburga i Berlina, któreby rzuciły jakie światło na rosyjskie plany w Persyi.

Półrządowy petersburski Herold twierdzi ostatecznie, że pochód oddziału rosyjskiego z Tyfisu na granicę afgańską, jest wielką rękomią pokoju — ale zarazem też zapowiada, że pomyślana ta próba powtórzona zostanie, gdyby tego okoliczności wymagały; a wreszcie, że „ten ndaly eksperyment także na gościach innych części świata, którymi dzielne pułki rosyjskie jeszcze nie maszerowały, pozostały ślady, które będą upomnieniem do zachowania pokoju“. To przecie jany przytyk do wypadków w południowej Afryce.

Inne dzienniki angielskie sprzeczą, jakoby pochód do Kuszka był odzwetem za usiłowania Anglii, aby udaremnić utworzenie stałej dyplomatycznej reprezentacyi w Kabulu. Najbardziej piszą Birdseyje Wiadomości: „To czy agencya rosyjska w Kabulu zostanie utworzona czy nie, zgola nie zależy od zezwolenia Anglii, jest tylko sprawą Afganistanu i Rosyi. Anglia usiłuje wprawdzie podtrzymać fikcyę, jakoby Afgani stan był niejako lennikiem Anglii, ale w Ka-

bulu bynajmniej nie podzielają tego zapętrzenia“.

Interpelacya w sprawie aresztowań okrętów niemieckich została w rajchstagu tak nagła, że tego prasa nawet nie przeoczyła. Opiewa ona krótko: „Jakie kroki poczyniła Rzesza niemiecka wobec aresztowania okrętów niemieckich przez organa rządu angielskiego“. Zrazu było dłozone, że będzie jeno po kilka podpisów z każdej frakcyi; w ostatecznej jednak chwili podpisali wszyscy członkowie, (z wyjątkiem socyalistów, którzy się do tego mieszać nie ocieli), widocznie aby tem większą wagę nadać interpelacyi i tem silniejszą wywrzeć presyę w Londynie.

Nikt nie wierzył, iżby admirał Sunden-Bibran wyjechał do Londynu tylko w sprawie regat przyszłego lata, a to tem bardziej, gdy widocznie z polecenia gabinetu Köln. Zę wyostowała do Anglii artykul tak dobitny, jak salwa armatnia całego boku pancernika. Köln. Zę ubolewa, że Anglia przewleka przez trzy tygodnie sprawę „Bundesratha“. Uwidzialony przez kiepskich spiesgów i prowokatorów rząd angielski popełnił błąd. Dlatego wymaga rozstrpność i lojalność, aby gabinet londyński corychlej naprawił nieszczerne postępowanie angielskich kapitanów okręto- wych i aby dał rękojmie, że się aresztowania niemieckich statków postowych więcej nie powtórzą.“

„Jeżeli — kończy Köln. Zę. — rządowi angielskiemu na tem salety, aby dotychczasowe stosunki jego z Niemcami nie zostały z kretesem podkopane, to mądre uczyni, jeżeli więcej niż dotychczas, będzie respektował wolę narodu niemieckiego“. Artykul ten jest godnym uwagi z tego zwłaszcza powodu, że Köln. Zę. z wielkich pism niemieckich sama jedna prawie komentowała wypadki w przyjaźnym dla Anglii duchu — jeżeli więc i ona tak przemawia do Anglii, to znak, że oburzenie Niemców doszło już do szczytu. To też wyjaśnił lordowi Salisburyemu, jest chyba z pewnością zadaniem szefa przyobocznej marynarskiej kancelaryi cesarskiej.

Jakoż wedle naszego telegramu berlińskiego Salisbury przyspieszył sprawę. Wszelako w rajchstagu albo w komisji budżetowej mają konserwatyści podnieść nadto sprawę liwerunków Kruppa dla Anglii, gdyż to nie dość, że rząd prosił fabrykę, aby zastanowiła dostawy dla Anglii. Widocznie zachodzi obawa, że rząd niemiecki gotów jeszcze za jakowe ustępstwa angielskie ostatecznie zezwolił na odstąpienie Anglikom granatów i armat kruppowskich.

Z Suesu odjechał już niemiecki parowiec postowy „Adjutant“ z drugim statkiem na linie, wiozący proch strzelniczy dla Zanzibaru i Mozambiku; Anglicy go nie zatrzymali.

Dalej zanosi się na zwolnienie międzynarodowej konferencyi dla ułożenia konwencyi co do prawa morskiego. Berliński korespondent Standarda (organu Salisburyego) donosi, że sprawa jest już w toku i że myśl tę poddał właśnie cesarz niemiecki. Wedle wiadomości rzymskich, obiega już między gabinetami okólnik, podpisany przez kilka monarchów, żądający od Anglii, aby dokładnie się odwiadyła co do pojęcia kontrabandy wojennej. Nota ma być z końcem bieżącego tygodnia doręczoną w Londynie. Jak słychać, nie podpisał jej Ameryka.

Z Londynu donoszą, że w Zatocie Delagoi stoją obecnie jeden niemiecki okręt wojenny (dwa inne krążą w pobliżu), jeden francuski, angielski, holenderski i dwa portugalskie. Blokada angielska jest ściśle przeprowadzoną; żywności bardzo skąpo; komunikacya z południem prawie odcięta; od wielu tygodni żaden parowiec nie odplynał z portu; setki statków gotowe są odplynać do Durbanu, a nie mogą. Ten stan rzeczy może wywołać reklamacye państw obcych.

Utworzenie 10.000 strzelców konych (yeomanry) dla Afryki południowej nie udało się. Zgłosiło się wszystkiego około 3.000, ale wielu musiano odprawić, ponieważ ani na koniu jeździć, ani strzelać nie umieją.

O wielkiej bitwie pod Ladysmithem, o zwinieciu flanków Jouberta przez Bullera, ciągle ani słychu. I tak się wydaje, jak gdyby w Natalu obie armie w siemię się zaplądy. Tyle wiadomo, że Boerzy jeszcze bliżej opasali Ladysmithem.

KORESPONDENCYE.

Wino 14 stycznia.

(Towarzystwo rolnicze. — Brak robotnika.)

Niedawne obrady naszych ziemian budzą tu wciąż ogólne zainteresowanie. Wskrzyszono po latach dwudziestu towarzystwo rolnicze wileńskie dało już pierwsze hasło życia. Przed kilku dniami w sali hotelu przy ulicy Świętojerskiej zebrało się 250 osób pod przewodnictwem prezesa towarzystwa, marszałka szlacheckiego hr. A. Platera. Na tem zebraniu nastąpiły naprzd wybory rzeczywistych członków instytucyi, których ogółem przyjęto 180 osób.

Następnie p. E. Kowalewski zwrócił uwagę, iż wysokość wpisowego i wkładki rocznej (po 15 rub) jest za wysoka. Myśl tę podtrzymali i inni członkowie towarzystwa. Ostateczną decyzyę w tej kwestyi postanowiono odłożyć do pierwszego dorocznego zebrania, które wkrótce nastąpi. Na temże zebraniu dokonanym będzie wybór wiceprezesa towarzystwa i kilku jeszcze członków rady.

Co do propozycyi Antoniego hr. Tyszkiewicza, aby towarzystwo rolnicze nabyło od niego skład maszyn i narzędzi rolniczych, postanowiono także sprawę tę poruczyć do rozpatrzenia wydelegowanej komisji, do której weszli pp. Bortkiewicz, Kowalewski, Kontrym, Cybulski i Giełowicz.

Powstanie u nas towarzystwa rolniczego jest faktem niezmiernie doniosłości. Byliśmy pod tym względem bardzo dotąd upośledzeni; inne mniejsze miasta dawno się już zdobyły na własne ziemiańskie instytucye a gród Gedymina aż lat 20 na towarzystwo rolnicze oczekiwał.

Ze wsi dochodzi wszad skarga na brak robotnika. Nigdzie oseladzi dworskiej skompletować nie można, a e „podziennika“ jeszcze trudniej. Eksploatacya lasna sporo rąk zatrudnia, a dobra obecna sanna ułatwia wyrwóz drzewa z lasu. Ruch tam panuje duży. Natomiast w sawieraniu nowych sprządaży i transakcyi leśnych zauważył się daję pewien zastój, bo kapitałów w obrocie mało, a ogólna stagnacya handlowa i u nas dotkliwie odczuwać się daje. Wiele przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych uległo u nas zawieszaniu. W Smorgoniu nawet garbarnie uciwieliły. W wilejskim powiecie zamknięto parę hut szklanych.

Wiek XIX.

(Ciąg dalszy.)

W wieku dziewiętnastym trwały ostery epoki, istniały ostery szkoły artystycznej twórczości. Na początku dogorywał styl zwany klasycznym, a może lepiej akademickim, syn prawy racjonalizmu poprzedniego stulecia; w literaturze był retorycznym, rozumującej myśli dawał pierwszeństwo, lubował się w wytoczonym gładko wierszu i peryodyczn, a w słonowych słów doborze, — pozycyę nawet zamieniał w narszędzie dla propagandy abstrakcyjnego humanitaryzmu; mimo niezmiernego słów marnotrawstwa, ludził się tem, że naśladowe starożytność jedną; mimo niedostatków, wydawał w Niemczech arcydzieła.

W budownictwie, malarstwie i rzeźbie chciomo poprawiły proste antyczne formy, nadając im konwencyonalny, niby oszły polor słonów. I w tych sztukach dotrwał styl akademicki w Niemczech połowy stulecia.

Romantyka zjawiała się najpierw w Anglii i opanowała cały ład stały, wraz z samilowaniem w angielskich ustawach; stworzyła literaturę narodową, albo prawiącą o dalekich, na polu barbarzyńskich ludach, lubującą się w malowniczym a owie i malowniczym opisie, lamiając stare formy, liryczną, zawsze i jedynie, tam nawet, gdzie chciała, niby by epizodną, albo dramatyczną; była wyrazem walki z biurokratycznym ładem, przeczącym uosomom i historyi narodów i wydała wspaniałe rewolucyjne odeszwy; osobę poety wysunęła na pierwszy plan i kaszale słuchał wysocnej skargi dżury. Iaknący idealu i swobody, a uoiakanej srodze przez poprzednią prozę. Wierna lirycznej swej naturze, stworzyła sawosana romantyka w murzyce najwspanialsze dzieła, niesłusznie za zwyczaj klasycznymi swane, pozostałoj i na stępnie potężnym źródłem natychnienia dla

muzyki Wagnera. Później nieco kasano bu downictwu ilustrować narodowe dzieje, stare ludowe albo egzotyczne obycaje.

W miarę jak się kończyła walka o wolność, narodowości i demokracye spełnieniem zwycięstwem albo ciężką klęską, odraczającą na długo nadzieje, gwałt sajojcie bohaterami, starzale się i ustępowała romantyka, a sztuki zaczęły dogadzać ostrzeźwiałem i smaterializowanemu społeczeństwu, podając mu własny, wierny wiserunek, rozpatrując się w nowopowstałej rzeczywistości. Nastal tedy, trzeci z rzędu, naturalizm, płodny w rodzajowe powieści i obrazy, w rodzajowe nawet rzeźbę i muzykę, a stawiający dla natychmistej jedynie potrzeby, ogromne, żelazne, tymnowasowe gmachy kolejowe i wystawowe. Jedni głosili zasadę sztuki dla sztuki, chlubiąc się wymyślną techniką, albo dokładnem najdrobniejszych szczegółów oddaniem; inni, poważniejsi, starali się piórem lub piędzłem wykryć usterki społeczne, albo nędsze ludzkie; niektórzy byli wymownymi socyalizmu rzeźnikami.

Nie brakło poważnych dzieł naturalizmu, wydał się jednak zbyt jednostajną strawą, e dolewał tylko prozy do prozy poprzedniego życia, ciężkiej niezrozumie dla młodych pokoleń; po jego spadek sięgał tedy, u schyłku stulecia, rodzący się nowy kierunek, który nie wiem jeszcze na pewno, czy mam nazwać impresjonizmem, czy też symbolizmem; żąda uznania praw osobistej wrażliwości artysty, odzywa się najpierw do wrażliwości czystelnika lub widza, a w barwie i myśli smaku dziwnego częstokroć symbolu uczuło i pragnie jednostki lub tłum; gubi się często w dżwawstwie i niejasności, zbyt często na chaotycznym poprzestal szkicu, stworzył już jednak dzieła piękne, wsruszające do głębi; doosaka się może geniuszów, którzy a toni uosucia wydobędą postacie wieczyście prawdziwe; ręcy nam już pierwocinami swymi za to, że wbrew niedawnym przepowiedniom, nie umilknie w dwudziestym wieku poezya, nie zgaśnie sztuka.

Nie same tylko przyrodnicze i matematyczne nauki wielkich doosakaly się tryumfów w dziewiętnastym wieku. W pierwszej jego połowie słynęła niemiecka filozofia, chociaż wysiłkiem rozumu z góry przewidział wszechświata budowę i przesnaczenie; niejednemu myślicielowi wydało się istotnie, że on sam myśli swoją ład świata ustanowił, że wszelka rzeczywistość jego myśli wynikiem. Karłowolna spekulacya stawiała, ooras sawrotniejzsz e ooras mniej istotne gmachy, aż się wreszcie wśród próżni sawaliły, odstępczając na długu ludzi od wszelkich metafizycznych rozstrząsań, nie bez szkody dla rozumowego rozwoju pokoleń i dla ist. tnej stulecia cywilizacyi.

Romantyczny prąd pohnął uosonych ka badaniem historycznym. Rozpatrzono obycaj wieków minionych, stworzono wspaniałe muzea dla sztuki przeszłości, oawiono dzieje starożytności i średnich wieków, wykapano sapać cywilizacye pierwotnego Wschodu, a w mądrości przastarych narodów szukano klucza do rozwiązania zagadki wszechświata. Nawet opiewo nauki przyrody uprawiano w sposób historyczny, albo archeologiczny, szukając śladów zamierzonej przeszłości, pytając się o początek pierwszy i o rozwój planety naszej i świata jestestw żywotnych, tworząc srazu nowe geologii i paleontologii nauki, gruntując potem teoryę ewolucyjną, wprowadzającą niesnaczenie prodków osłowienka, od najpierwotniejszych praświata organizmów.

Miejsce metafizycznej sajele historycznoscionna spekulacya, przenosząca prawa ewolucyi od zwierząt i roślin do języków, narodów, religii i cywilizacyi, głosząca dogmat koniecznego postępu, radująca się wielką przyszłością, do której ludzkość dojdzie fatalnie, choćby bez saślugi, choćby mimo błędów i zbrodni.

Nie łatwiejzszego, jak przewrócił logiczny porządek i zastowawazy metode historycznej do nauk przyrodniczych, zastosowad przeciwnie metode przyrodniczoj, do nauk historycznych i psychologicznych. Uczynił to pozytywizm, za dni artystycznego naturalizmu, skoro się ludzkość oddala jedynie staraniu o chleb powszedni i gonitwie za bogactwem. Spekulacye metafizyczne sawiodły, nędsze dnia dzisiejszego saprzeciwoły idealnej wierze w postępn konieczny, myśl i natychnienie opadły, znunone wysiłkiem, a cuda techniki umiejętnej a uytylitarnej dawały świadectwo skute-

osności badań doświadczalnych. Posytywizm przeswał tedy dziecinstwem wszelkie doocenie racjonalne i niezmierzonych, kazał poprzestać na wiedzy o tem, co namacalne, wyrzekając się wszelkiego dogmatu, głosił dogmat materialistyczny, osłowieka mienił wydoskonalonem zwierzęciem, onoty instynktami, wiarę i bohaterstwo niegdyś tylko potrzebnym słudzeniem, poezję i sztukę przestarszą zabawką; czyniąc z myśli i woli ludzkiej wydzielinę nasy mógowej, zaprzeczył wolnej woli i odpowiedzialności człowieka, a niedostrzegając w przyrodzie nie nieśmiertelności i nie doskonałości, widząc wszędzie walkę i nienawiść, zaprzeczył tak nadziei w nieśmiertelności osobistej, jak wiary w nieskończony postęp, uśmiech boleści koniecznością, a przetrzymując się w pesymizm, nazwał ją był koniecznym urzędowaniem, od którego wyswobodzić może jedno tylko unicestwienie.

Na takim zwątpieniu ludzkość poprzestać nie może, bo osłowiek z natury religijny jakiejś potrzebuje: przekonany o ułomności własnego rozumu, chwytając się dogmatu podanego z powagą nieomyślności, a przyjmując tylko dogmat rozwiązujący zagadkę bytu obietnicą sprawiedliwości i szczęścia. Wielu tedy nie chciało słuchać naukowego pesymizmu i wytrwało przy wierze dogmatycznej w postępek dokonany za pomocą rewolucji, skoro socjalizacyi ta pewność w formie nieomyślnego dogmatu głosił. Przyrodnicze doświadczenia napotykały u osłowieka na zjawiska duchowe, odsłaniające moce duszy, niedające się tłumaczyć za pomocą materialnych hipotez; więc inne zdów rzesze chwyciły się tych odkryć, aby uwierzyć w mistyczne natchnienia, ale zgółu w osary i pogankie sabobony. Najlichnieszzy zastęp swrócił do wiary ojów, a katolicyzm okazał się najsiłnieszym z wyznań chrześcijańskich, narzucając w nieomyślność papieżu, w powagę tradycyi dziejowej i w urok poetyznych symbolów. Gdy wielki papież postanowił ująć w swoje ręce sprawę demokratycznych rzesz, pragnących sprawiedliwości, powstał wielki prad wiary i żądzy katolickiej organizacyi i stanął z hasłami chrześcijańskiego socjalizmu do walki z socjalizmem bezwyznaniowym i rewolucyjnym, do walki, która zapewne gwałtownie i wstrząsająco przybrzeże rozmiary i znamionować będzie wiek przyszły.

Zdałem sobie sprawę z dziejów Europy i mogę teraz odpowiedzieć na pytanie, osem Ojczyzna nasza w tem stuleciu w Europie była? Czy traciła na sile i wartości w porównaniu do innych narodów? Czy deganiła je przeciwnie, pozostałszy wpiw w tyle? Czy jej próby i ościerpienia ją gubiły, czy harowały? Czy lepsza w przyszłości, czy też gorsza mamy wrótęj dolę? Czy pozostały dla nas sama tylko gnusna rozpacz i podłe odstępstwa? Czy przeciwnie dzieje wieku wskazują nam obowiązek twardej pracy i męskiej nadziei?

Mówiłem już: Temu lat sto państwa polskiego nie było już; imię polskie skazano dyplomatycznie i administracyjnie na zagładę, nikt się urzędowo nie nazywał Polakiem. Kraje niegdyś w skład Rzeczypospolitej wchodzące, były bardzo pustymi i ubogimi w porównaniu z resztą Europy; cała ich ludność wynosiła dziesięć milionów mieszkańców, między tymi było katolików łacińskiego, czyli „polskiego“ obrządku cztery do pięciu milionów, około dwu milionów na Rusi Czerwonej i Białej, bo Katarzyna już wpiw zniszczyła naszą cerkiewną pod swoim berłem na Wolyniu i Podolu.

Świadome poczucie narodowe istniało tylko u stanu, jeśli stanem nazwać można szlachę posiadającą ziemię, wspominającą dawne niezmiernie swobody, szlachę, do której leżono i dumnych magnatów i ludzi nieróżniących się mieniem i obywatelstwem w wóściach. Był patriotyzm i chrześcijańskie mieszczoan Warszawy, Wilna, Krakowa, ale miasta polskie zbyt mało znaczyły, aby zaważyły mogły, skoro na ogromnej kraju przetrzeźni największym miastem była Warszawa, licząca 60.000 mieszkańców.

Wogóle żydzi zastępowali mieszczoanstwo, a pozostali obcy dla narodu. Lud wiejski, niezmiernie ciemny i zupełnie biedny, pozostał w poddaństwie i najoszczędniej w nienawiści dla swoich panów, ulegając bez szemrania nowym obcym rządóm. Ogół był przywiązany do religii przedków, u dotu moły tylko do jej obrzędów, a nieliczna garstka samożniejszych i oświecześniejszych chępiła się Wolteryańskiemu niedowiarstwem, a widząc najościęj bezosynne i hulaszczcze życie, dawała licznymi rozwodami gorzący dowód rozluźnienia obyczajów U rozumniejszych była boleść patriotyczna, ale dawały się często słyszeć głosy oieszczące się rozbiorem i spodziewające się, że Niemcy i Moskale trochę porządku zrobią.

Jako nabytek cywilizacyjny posiadaliśmy starą poważną literaturę złotego wieku, pełną obietnicy, smarowanej piósniej; wspomnienie samodzielnej niegdyś i głośniejszej nauki prawie zatracone, pomniki starej sztuki zaniedbane, ohydnie przorbione, zapoznane, pamięć wspaniałej sejmowej i wojennej tradycyi, znieważonej wiekiem swawoli i gnuśności.

(C. d. n.)

Z izby sądowej.

(O oszczercstwie).

Lwów 18 stycznia

Na rozprawie w środę po poł. zastępca prokuratora zażądał przesłuchania pp. Juliusza Mikolascha i Liberata Zajączkowskiego na okoliczność, iż przez nich oświadczył pod sądny świadekowi dr. Rońskiemu, iż zaprzestanie przeoiw niemu napaso, jeśli Roński wyrobi mu restytucyę dawniejszego procesu, dalej przesłuchania p. Rewakowicza na okoliczność, iż pod sądny dostarczał mu informacyi do artykułów przeoiw dr. Rońskiemu.

Pod sądny zgodził się z temi wnioskami, postawił jednak ze swej strony wniosek zbadania aktów konkursowych p. Juliusza Mikolascha, które wykażą, iż dr. Roński wówczas tak samo postąpił z wierzycielami p. Mikolascha, których większość została skrzywdzoną, a p. Mikolasch wyszedł bez kłopotu z tej całej afery. Świadek w tej sprawie będzie adwokat Dziubiński.

Decyzyę o do tych wniosków odłożył trybunał na później. Miał być jeszcze przesłuchany świadek dr. Loewenstein. Sprzeciwił się zaprzysiężeniu jego pod sądny, a trybunał wyszedł wprawdzie na naradę nad tą kwestyą, gdy jednak powrócił, przewodniczący trybunału nie ogłosił żadnej uchwały, lecz tylko odczytał rozprawę do dnia dzisiejszego.

Zeznanie dr. Loewensteina.

Mimo sprzeciwiania się pod sądny trybunał ochwałił dzień świadka zaprzysięż. Świadek zaprzeczył na samym początku, iż Loewenherza nigdy zastępca prawnym nie był. Znał go tylko ze stosunków towarzyskich. Jeśli mu czasem sygnował jakie podania do sądu, to pewnie na tej podstawie, iż Loewenherz pozostawał w stosunkach dzierżawnych z jego klientką hr. Łączyńską. Jedynym z zięciem Loewenherza p. Parnasem utrzymuje jak najżywsze stosunki towarzyskie.

W owym krytycznym czasie, gdy firma „Goldstern & Loewenherz“ przechodziła katastrofę krachu, świadek miał o tem tylko niejasne pojęcie. W sporządzeniu „oszukańczego“ kontraktu absolutnie nie brał udziału i nawet nie wiedział wtedy, że taki akt się sporządzał.

Udział jego w historii krachu firmy ograniczył się do jednej konferencyi z Loewenherzem w której mu radził tak jak i dr. Roński zgłosił konkurs. Napisał mu nawet stosowne podanie, z którego jednak Loewenherz nie skorzystał.

W tym czasie 8 banki uznały za stosowne wdrożyć akcyę ratunkową w sprawie upadłej firmy, równocześnie wobec paniki „czarnej soboty“ likwidowano po oichu pretensje wierzycieli, dając im 35%. Świadek również kalku wierzycieli załatwił, ale czynił to jedynie na prośbę p. Parnasa.

Z pod sądny po raz pierwszy miał do czynienia jako zastępca prawni kancelaryi dr. Rońskiego ex re sprawy Widajewiczów, imieniem których oskarżał pod sądny w sądzie karnym. Za to prześladowuje go bez przerwy oddą p. Jackowski Skarga subsydaryna p. Jackowskiego sprawa świadkowi mnóstwo przykrości i krzywd tak majątkowych jak i moralnych. Niejednemu zdawać się mogło wówczas, że istotnie jest winien jakiegoś oszustwa wespół z dr. Rońskim. Dla tego jest smuszonym przyłączyć się do oskarżenia przeoiw pod sądny.

Na okazany sobie oryginał kontraktu „oszukańczego“ świadek poznał pismo A. Blumenfelda.

Ze pod sądny Jackowski prowadził przeoiw niemu akcyę, o tem mówiło mu mnóstwo osób, po imieniu jednak, obecnie żadnej nazwać nie może.

O do zarzutu, iż kupił meble p. Jackowskiego wówczas, gdy go skazano na więzienie i w ten sposób moralnie usmierocno świadek przyznaje, że kupił, ale kupił dla swego teścia od pani Jackowskiej i to w owym czasie, gdy nawet nie był koncypien-tem dr. Rońskiego i proces pod sądny jeszcze się nie skończył.

Po kilku pytaniach, wystosowanych to-tem jakby prokuratora przez pod sądny do dra Loewensteina, a mających na celu osłabić wrażenie jego zeznań, na razie przesłuchanie świadka dr. Loewensteina zakończono.

Świadek Adolf Blumenfeld.

Świadek ten jest zwagrem Loewenherza, konorowym „mundantem“ inkryminowanego kontraktu z 17 listopada 1895, a wreszcie współwłaścicielem młyna parowego w Starych Brodach, jakoteż różn. oh praw dzierżawnych w Łopatynie. Zdaniem świadka Dawid Loewenherz tylko z tego powodu chciał odsprzedać swe prawa do młyna parowego i Łopatyna, aby znaleźć się w posiadaniu większej gotówki, którąby mógł najgwałtowniejszych wierzycieli zagrożonej firmy zaszkodzić. Ażeby mu tej gotówki dostarczył, trzeba było zaciągnąć pożyczkę w wysokości 120.000 zł. Kontrakt kupna i sprzedaży, który pod sądny uważa za „oszukańczy“ i na szkodę wierzycieli firmy „G. & L.“ obliczony, sporządzo-

został dnia 17 listopada 1895 w prywatnem mieszkaniu Dawida Loewenherza, gdzie też wezwany notaryusz śp. Lenartowicz dokonał jego legalizacyi.

Żaden adwokat nie był do tego aktu wzywany, a więc ani dr. Loewenstein ani dr. Roński, sam świadek kontrakt zmusował i sam też wynikające stąd podania intabulacyjne wygotował. Odpisy tego kontraktu nie wyszły z kancelaryi pp. Loewensteina i Rońskiego, mógł je zdanie świadka sporządzić buchalter Hirschtritt.

Świadek przeczył bardzo stanowczo, jakoby młyn parowy miał jakiś większy zapas mąki. Gromadzenie tak wielkiego zapasu mąki w młynie starobrodzkim, jak go pod sądny sobie wymyślił, byłoby szaleństwem, już wzrost z przyozyn technicznych niemożliwym. Zapasy we Lwowie mogły być warte co najwyżej 10.000 zł. a w Rzeszowie 3.000 zł. Tak było od 15.

Na pytanie dra Aszkenezego, ooby rodzina była zrobiła, gdyby zarząd masy był owe kupno unieważnił, odpowiedział świadek z humorem, że byłaby z tego ogromnie zadowolony, bo po tym wypadku byłaby od masy konkursowej prawa własności Dawida Loewenherza po daleko tańsze cenie nabyła.

Jaką przedstawiał wartość młyn w starych Brodach, o tem najlepiej przekonuje akt szacunkowy, dokonany przez komisję krakowskiego towarzystwa ubezpieczeń, gdzie młyn ten ubezpieczony był na kwotę 120.000 złotych.

Należytość legalizacyjną w mowie będącego kontraktu zapłaciła kancelarya Józefa Loewenherza, a kto zapłacił należytość przenożną, tego świadek sobie dobrze nie przypomina.

Szeregim krzyżowych pytań starał się pod sądny wybadać świadka, w jakim stosunku pozostawał interes kupna praw własności Loewenherza przez jego rodzinę z udzieleniem pożyczki kaucyjnej, udzielonej wtedy prawie równocześnie przez bank hipoteczny. Świadek odpowiadał w tym sensie, że firma interes kontraktu robiła dyskretnie, a bank hipoteczny czyli dyrektor Lazarski mógł o nim nie wiedzieć. Firma „G. & L.“ była w owym czasie zbyt poważną, by jej tej pożyczki kaucyjnej udzielić nie można było.

W tem miejscu przewodniczący o godzinie 2 odczytał rozprawę do godz. 4 po południu.

Posiedzenie rady miejskiej

Lwów d. 18 stycznia.

(Zaprzysiężenie p. Ciuchońskiego. — U rysn na suficie. — Centrala elektryczna. — Malowidła w nowym teatrze. — Spis ludności.)

Wczorajsze posiedzenie lwowskiej rady miejskiej rozpoczęło się zaprzysiężeniem nowego drugiego wiceprezydenta miasta p. Ciuchońskiego, któremu prezydent miasta dr. Małachowski składając życzenia włożył na szyję złoty łańcuch.

Następnie z powodu, że z nieznacznego zarysowania się sufitu w jednej z klas filii lwowskiej szkoły ludowej pod wezw. św. Anny — o czem donieśliśmy krótko w numerze wczorajszym Gazyety Narodowej — jedno z psm lwowskich zrobiło ogromną katastrofę, alarmując ogół, że „szkoła się wali“ — prezydent wyjaśnił, iż koniaya budownicza nie znalazła tam żadnego niebezpieczeństwa, a rysa powstała tylko stąd, że stróż szkolny, jakiś wróg właściciela kamienicy, ciskał w sufit polanami i w ten sposób wywołał ową „katastrofę.“

Co się tyczy czynszu za ów lokal szkolny wynoszącego 6.000 kor. rocznie a so przedstawia na procent od 150.000 kor. to nie jest on za wysokim, bo filia ta zajmuje całe obcyiny, a więc kilkanaście pokoiów, poprzemianianych na 6 klas. W sprawie tej zaprotestował także i p. Gołąb przeciw doniesieniu, że on miał też kamienicę, w której się ta filia mieści, budować.

Z porządku dziennego na wniosek p. Dzieślewskiego powierzono wykonanie centrali elektrycznego światła dla teatru i dla prywatnych konsument w firmie „Siemens i Halske“. Oferta opiewała pierwotnie na 496.000 koron, lecz później firma zaniżyła ją do 480.000 koron tj. o 16.000 kor. dając z sumy 290.000 kor. za własne fabrykaty 4 proc. opustu, a z sumy 206.000 koron za wyroby subferentów 2 1/2 proc.

Sprawę ozdobienia wnętrza nowego teatru miejskiego malowidłami referował p. Janowski. Do komisji teatralnej nadeszła mianowicie oferta artystów-malarzy pp. Rejzmana, Popiela i Dębickiego, którzy za swe prace wykonane na płótnie żądają 50.000 koron, na naklejenie ich na ściany teatralne, do czego trzeba sprowadzić specjalistów belgijskich 6000 koron, a na ustawienie potrzebnych rusztowań 4000 koron.

Wedle przedłożonych planów w teatralnem foyer sufit będzie ozdobiony trzema wielkimi obrazami przedstawiającymi alegoryczne postacie muzyki, tańca, oraz komedyi i tragedyi, a na ścianach będzie ośm scen ze sztuk polskich a mianowicie: z „Odrpawy postów greckich“ Kochanowskiego, z „Barbary Radziwiłłówny“ Felńskiego, z „Balladyny“ i „Maryi Stua“ Słowackiego, z „Zemsty“ Fredry, z „Halki“ i „Straszego dworu“ Moniu-

szki i z „Krakowiaków i Górali“ Kamińskiego. Suft nad widownią bardzo bogato przyozdobiony sztukateriami i płaskorzeźbami będzie miał na swych dziesięciu wolutach od ośmiób polach alegoryczne postacie namiętności rozgrywających się na scenie. Każde takie pole ma około 4 m. kwadratowych powierzchni. Naokoło pomiędzy kameami mieścił się będzie dziesięć medalionów z podobiznami najslawniejszych polskich aktorów.

W końcu nad proscenium wymalowanym zostanie obraz przedstawiający działwę tzw. putti na tle błękitnego nieba, mający 6 m. długości a 2 m. szerokości. Wszystkie ściany ozdobione będą malowanymi emblematami scenicznymi i teatralnymi.

Nad wnioskiem komisji popierających tę ofertę wywiałą się dłuższa dyskusya. P. Walichiewicz chciał, aby malowidła były na ścianach al fresco, bo przez to uniknie się wydatku 6000 koron na zagraniczonych robotników, którzy mają nalepać obrazy płócienne na ściany.

Za wnioskiem oświadczyli się pp. Rawski, dr. Roszkowski, dr. Buczek, a p. Markiewicz żądał, aby owe „namiętności rozgrywające się na scenie“, które mają być przedstawione w postaciach „etycznych kobiet“ nie były bardzo jaskrawe. W głosowaniu przeszedł wniosek referenta.

W końcu uchwalono na wniosek p. Szejewskiego przeznaczyć 6000 koron na sporządzenie w bieżącym roku spisu ludności, poczem prezydent zamknął obrady dla braku kompletu.

KRONIKA.

Lwów d. 18 Stycznia.

Mianowania. Kirownik ministerstwa skarbu zamianował inżyniera p. Konstantego Słowńskiego inspektorem budownictwem w etacie galicyjskim zarządów salnarynych.

Kierownik ministerstwa spraw wewnętrznych zamianował inżyniera prywatnego p. Adolfa Hansera inżynierem w służbie państwowej galicyjskiej.

Namiestnik zamianował ukończonego słuchacza szkoły politechnicznej Karola Peszkowskiego adiunktem budownictwa w galicyjskiej państwowej służbie budowniczej.

Dyrektora poczty i telegrafów przeniosła kontrolora pocztowego Oskara Wiesera z Rzeszowa do Lwowa.

Wybory posłów. Wybór uzupełniającego posła na sejm krajowy z miasta Lwowa po dr. Fr. Smolce, oraz takich wybor z okręgu wyborczego gmin wiejskich powiatu bocheńskiego po drze Hozardzie rozpisano namiestnictwo na 8 marca b. r.

Wybór uzupełniającego jednego członka rady powiatowej kromiejskiej z grupy większych posiadłości rozpisano namiestnictwo na 26 lutego br.

Polskie gimnazjum cleszyńskie otrzymało — jak nam z Wiednia telegrafują 18 bm. i jak to ogłasza urzędowa gazeta wiedeńska — prawo publiczności na piątą klasę. Dotąd miało je tylko na cztery pierwsze klasy.

Ze sfer kolejowych. P. minister kolei żelaznych przeniósł ze względów służbowych z ligo kierownictwa budowy ze Lwowa do ekspedytury dla trasowania kolei we Lwowie: inspektora Maksymiliana Małachowskiego, oraz starszych komisarzy budownictwa Jana Kremersa i Alberta Żaka, dalej starszego komisarza budownictwa Jana Peltza z II kierownictwa budowy we Lwowie do ekspozytury dla trasowania kolei w Samborze, starszego komisarza budownictwa Kazimierza Jarmunda, naczelnika sekiyi konserwacyi w Zaleszczykach na takież same stanowisko do Chodorowa a komisarza budownictwa Artura Klimenta, naczelnika sekiyi konserwacyi z Chodorowa do oddziału dla konserwacyi i budowy w dyrekiyi kolei państwowych do Stanislawowa.

Nakoniec zamianowany został starszy rewident Józef Makusz, kontrolor służby transportowej we Lwowie, kierownikiem oddziału służby komercyjnej w lwowskiej dyrekiyi kolei państwowych.

Uroczystość Jordana odbyła się we Lwowie w czwartek rano. Po uroczystej sumie w Wołoskie cerkwi wyruszyła wedle zwyczajn procesya na rynek, gdzie ks. metropolita Kniłowski dokonał poświęcenia wody w jednej ze studzien. W procesyi naokoło rynku, którą prowadził ks. metropolita Kniłowski wzięli udział: namiestnik hrabia Leon Piniński, prezydent Małachowski, senat akademicki, wiceprezydenci Korytowski i Bobrzyński, generałowie i przedstawiciele władz.

Honory wojskowe i salwy karabinowe oddawała kompania wojska 15 pułku piechoty.

O grach hazardowych ze stanowiska etyki mówił w środę w lwowskiej Czytelni Katolickiej wobec licznych słuchaczy ks. prałat Lenkiewicz Prelegent wyszedł z tego założenia, że każda gra w ogóle jest tożrywką w reguły ujętą, mającą na celu przyjemne spędzenie czasu i odświeżenie umysłu zmęczonego. Są gry sztuczne ja c warabysy, bilard itd., hazardowne, których typem są „kości“, są też i gry mieszane np. karty. Św. Tomasz dochodzi do wniosku, że niekiedy i gra jest pewnego rodzaju cnotą, naturalnie ze względu na uprzejmość towarzyską; w tym wypadku byłaby to moneta zdawkowa miłości bliźniego. Niekiedy gra ta jest asekuracyą przeciw nudom, a nawet grzechowi dla duchownego np wikinga na winicy jest pretekstem do unikania towarzystwa pań a zasnućcia się za zielony stolik między towarzystwo ultra-męskie.

Stawie, rzecz uboczną przy danej grze, należy uważać jedynie jako przynętę, której ani przeceniać ani wyrubowywać nie wolno. Łatwo bowiem gra wtedy staje się hazard-

downą. Definiacya gry hazardownej teologiczna a wedle kodeksu cywilnego jest różna. Ustawa austriacka zakazuje wszystkich gier, gdzie wygrana zależy tylko od trafu i losu. Niejednokrotnie przekroczenia te nie nabawiają nas zupełnie kolizy z sumieniem.

Zresztą należy baczyć, żeby rozporządzać tem, oem i o co się gra, aby szanse były równe, aby nie zmuszać kogoś do gry, wreszcie żeby nie grać oszukańczo.

Aby gra była godziwą trzeba, żeby i cel jej był godziwy. Kto gra dla zysku, ten z niej robi pracę. Kto się na grę niebezpieczną naraża, choćby i zyskał już tem samem wedle etyki katolickiej grzeszy.

Na tem zakończył na razie swój wywód ks. prałat Lenkiewicz, obiecując słuchaczom najbliższą razą powiedzieć parę uwag o loteryi i giełdzie. Po referacie miał radea Korzeniowski omówić sprawę nowozawiazującego się towarzystwa antihazardowego. Dla ważnych jednak jakichś powodów nie mógł przyjeść. Wobec tego pogadanka na temat gier hazardowych o godzinie 8 się zakończyła.

Słuchacze nagrodzili prelegenta nadto serdecznymi oklaskami, dając tem wyraz wdzięczności prelegentowi za treściwe i barwne omówienie pierwszej części przedmiotu, okraszane tu i ówdzie jowialnym humorem, którym ks. prałat Lenkiewicz zwyki niezrównanie zabarwiał wszystkie swe, zresztą bardzo treściwe i fachowe z dziedziny teologii przemówienia.

Zajmujące intermezzo zdarzyło się na ostatnim obiedzie delegacyiny u cesarza. Monarcha rozmawiał z pp. Jaworskim, Wojciechem hr. Dzieduszyckim, Popowakim, dr. Sokolowskim, darząc każdego ze swych polskich gości uprzejmymi słowy. — Delegat Ochrymowicz, wysoki i tegi, o śniadęj cerze i marsowatym wyrazie twarzy, znalazł się między dwoma Węgrami; cesarz wziął go więc także za Węgra i zagadnął go po maziarsku. Ochrymowicz odpowiedział: „Jestem burmistrzem z Drohobycza“ — cesarz uśmiechnął się i zaczął z p. Ochrymowiczem mówić po niemiecku.

Dr. Leonard Piątek, nowy minister dla Galicyi jest profesorem uniwersytetu lwowskiego, radcą dworu i posłem z miasta Lwowa do rady państwa. Urodził się 25 lutego 1841 w Przemyslu, gdzie następnie ukończył studia gimnazyalne. Otrzymałszy promocyę dra praw na uniwersytecie lwowskim, wstąpił dr. Piątek do prokuratoryi skarbu, skąd później przeszedł do politycznej służby administracyjnej. W roku 1869 mianowany został zastępcą profesora prawa handlowego i wekslowego na uniwersytecie lwowskim. Jego praca habilitacyjna nosiła tytuł: „O naturze prawnej towarzystw akcyjnych“. W r. 1870 objął dr. Piątek katedrę nadzwyczajnego profesora, a w r. 1876 zwyczajowego profesora prawa handlowego i wekslowego na tutejszym uniwersytecie. W r. 1893 otrzymał tytuł rady dworu. Dr. Piątek jest członkiem korespondentem akademii umiejętności w Krakowie. W skład lwowskiej rady gminnej wszedł on w r. 1886. Był dwa razy rektorem uniwersytetu i napisał w języku niemieckim dwie rozprawy p. t. „O substytucyi papilarnej“ i „Giełda i interesy giełdowe ze stanowiska prawnego“.

Dnia 5 października roku 1898 wybrany został dr. Piątek w miejsce Smolki po raz pierwszy posłem do rady państwa z miasta Lwowa; ponowny wybór dra Piątka nastąpił w marcu 1897 roku 2.957 głosami przeciw Lewakowskiemu.

Ostatn e wystąpienie dra Piątka w radzie miejskiej lwowskiej było dowodem, że jest on człowiekiem silnych przekonań i posiada dostatecznie odwagę cywilną, aby je otwarcie wypowiedział.

Specjalistę od kawy i to najlepszej „przedniej Ceylon“ przychwylił w środę właściciel sklepu korzennego we Lwowie Katz w osobie swego 19 letniego pomocnika sklepowego Wolfa Donnera. Donner manipulacye te prowadził już od dwóch miesięcy, a skradzioną kawę mienił na obleb, bulki, śledzie i moskale w sklepiu Franciszki S. w Zamarynowie wsi pod Lwowem.

Przychwycony na gorącym uczynku przyniósł się do kradzieży, a na policyi tłumaczył się, że ożylił to z głodu, bo miał za małe wynagrodzenie. Katz płacił mu tylko 9 koron miesięcznie a Donner ojca ma aż w Kłodnem w powiecie żółkiewskim, gdzie jest karozmarzem. Katz oblicza swą szkodę na 400 koron przeszło.

Na wiec rolniczy, zwołany na ubiegłą niedzielę do Tarnowa przez komitet, zbiegłą przeważnie z chłopów, zebrało się około 200 osób, właścicieli dóbr, włościan i mieszczoan rolników. Przewodniczącym został brany poseł Sekowski z Wojsławia pod M'lejem, jego zastępcą właściciel dóbr p. Wajdowicz i włościanin Marsy ze Skrzyszowa, a sekretarzem p. Buntner. Krakowskie towarzystwo rolnicze było reprezentowane przez swego sekretarza dr. Krzyżanowskiego.

Dyskusyę, która była na ogół bardzo poważną, wszczął włościanin Smalec ze Strusiny pod Tarnowem, wyliczając trudności, z jakimi rolnik walozły musi, a to podatki, ciężki elementarne, brak dogodnych przepi-sów o handlu świńmi i kładąc wielki nacisk na brak rąk do pracy na roli, który jest skutkiem emigracyi ludu galicyjskiego za granicę na robotę w Niemczech i Danii.

Smalec, żądał, aby właściciele dóbr podwyższyli płacę robotnikom rolnemu, a wówczas i emigracya ustanie i emigranci, a zwłaszcza emigrantki nie będą przywoziły demoralizacyi niemieckiej do kraju.

Ogół mniej więcej postulał ówrolniczych na dzisiejsze czasy objęła petycyę a, sredago wana przez p. Buntnera, a którą zabrawszy głos po Smalcu p. Buntner zaproponował wnieść do sejmu i rady państwa.

Petycyę ta domaga się, aby przedewszystkiem ustawodawstwo zostało uzupełnione przepisami, mającymi na celu dobro i rozwój rolnictwa. Obok ustaw powinna też i działalność praktyczna wszystkich władz być skierowaną ku popieraniu rolnictwa, a nie ku faworyzowaniu przemysłu i handlu ze szkodą gospodarstwa rolnego.

Brakowi rąk do pracy na roli, będącemu skutkiem masowej emigracyi ludu robotzego

do Niemiec i Danii, można zapobiegać np. przez ściąganie jak najużytkowniejszych i nadużytkowniejszych wychodzących i prz. to, żeby jak najrzadziej pozwalać im na werbowanie ludzi na zagraniczną robotę...

Należałoby też może wydać przepis, iż tylko wtedy może starosta dać konną paszport na emigrację za robotą, jeżeli wójt danej wsi w porozumieniu z obszarem dworskim i w porozumieniu z gminą da staroście jakieś zapewnienie...

Nakoniec ponawia petycyę żądania, wiele razy już stawiane, a świeżo znówu z naciskiem wypowiedziane w delegacyach przez p. Eng. Abrahamowicza, aby manewry nie trwały przez lipiec, sierpień i wrzesień...

W dalszej dyskusji, która się już obracała w granicach powyższej petycyi, dr. Krzyżanowski przypomniał, iż krakowskie towarzystwo rolnicze chego jakoś zaradziło...

Dr. Krzyżanowski jako środki zaradzenia braku robotników zalecał używanie maszyn, zaprowadzenia zapłaty od sztuki, zmniejszenie liczby świąt zwłaszcza w Galicyi...

Dr. Hupka znówu zeznał zdanie petycyi, iż należy żądać, aby władze nie faworyzowały przemysłu i handlu na szkodę rolnictwa...

Nieszczęście podczas Jordana. Podczas uroczystości Jordana w Przemyslu załamał się łód na Sanie. Wyratowano dziewięć osób, ale jeden z mieszczan utonął.

Z Ternopola pisać nam: Adjukt podatkowy, jeden z najzdolniejszych, inteligentny i nieskazitelny charakteru młodzieniec...

Miał jakieś śledztwo dyscyplinarne o jakiś drobny błąd w urzędzie. Mimo to dwukrotnie ominął go awans. Był to syn mieszczanina tarnopolskiego, człowiek dostatny...

W przedstawieliach głównych ról poznaliśmy osoby znane szerszym sferom towarzysztwa. Palmę pierwszeństwa przysnęła naszymu p. Mieczysławowej hr. Pinińskiej...

W przedstawieliach głównych ról poznaliśmy osoby znane szerszym sferom towarzysztwa. Palmę pierwszeństwa przysnęła naszymu p. Mieczysławowej hr. Pinińskiej...

W sobotę po południu o godzinie 1/4 przedstawienie dla młodzieży szkolnej „Król Lear” tragedia w 5 aktach Szekspira.

Strajki. Z Kładna telegrafują nam 18 bm.: W czterech szkołach onegdaj z ogólnej liczby 948 robotników nie stanęło do pracy...

441. Po południu na 651 robotników nie zjawili się 593. Wczoraj rano w poszczególne szkoły zaledwie po 12 do 40 robotników...

Z Pilzna telegrafują nam: W niektórych szkołach w Chotynowie i w Mirszowie robotnicy również wystąpili z nowymi żądaniami...

Dr. Podlipny burmistrz Pragi, jakkolwiek miał jeszcze do końca bieżącego miesiąca urzędować, onegdaj oświadczył na radzie, że ją żegna i dalej o tę godność się nie ubiega...

Matka cesarzowej niemieckiej księżna Fryderyka szlezwicka i holstejska — jak nam z Dreżna telegrafują 18 bm. — zachorowała i obecnie ma się gorzej.

Trzęsienie ziemi na Kaukazie. Z Petersburga 18 bm. telegrafują nam: W okręgu achalkańskim 15 i 16 bm. dało się odczuć ponowne trzęsienie ziemi...

W Związku naukowo-literackim (Rynek 9) pani Wanda Dalecka wygłosiła wczwartek 18 bm. odczyt o „Herastrocie” Fuldya.

Lwowskie towarzystwo prawnicze będzie miało zwoływane walne zgromadzenie swoich członków we własnym lokalu 26 bm. o godz. 7 wieczorem.

Lwowskie towarzystwo historyczne będzie miało w sobotę 20 bm. o godz. 6 wieczorem w gmachu uniwersyteckim walne zgromadzenie swoich członków.

Lwowskie towarzystwo ludoznawcze będzie miało walne zgromadzenie swoich członków w sobotę 20 bm. o godz. 7 wieczorem w sali ratuszowej we Lwowie.

Z warsztatów okręgowych Blohna i Vossaspużono pomyslnie w wodę 16 m. parowice „Poczdam” zamówiony przez spółkę żeglowną „Holandia-Ameryka”...

N. W. Tagblatt powiada w artykule wstępnym, że charakter i cel nowego gabinetu Koerbera oznaczyły dokładnie słowa cesarskie wyrażone do delegata Zaczka...

Konferencya ta musiałaby obradować nad przedłożeniem rządowem w kwestyi językowej. W razie gdyby te konferencye nie przyniosła rezultatu, akcyja pojednawcza prowadzona by była dalej w Pradze...

Wiedeń 18 stycznia. Delegacya węgierska miała wczoraj ostatnie posiedzenie, na którym stwierdzono zgodność uchwał obu delegacyj.

Wiedeń 18 stycznia. Rząd zamierza zwołać delegacyę w maju. Rozpoczęłyby one od razu obrady nad etatem wspólnego budżetu na r. 1900.

Wiedeń 18 stycznia. Rząd zamierza zwołać delegacyę w maju. Rozpoczęłyby one od razu obrady nad etatem wspólnego budżetu na r. 1900.

Wiedeń 18 stycznia. Rząd zamierza zwołać delegacyę w maju. Rozpoczęłyby one od razu obrady nad etatem wspólnego budżetu na r. 1900.

Wiedeń 18 stycznia. Rząd zamierza zwołać delegacyę w maju. Rozpoczęłyby one od razu obrady nad etatem wspólnego budżetu na r. 1900.

Wiedeń 18 stycznia. Rząd zamierza zwołać delegacyę w maju. Rozpoczęłyby one od razu obrady nad etatem wspólnego budżetu na r. 1900.

Wiedeń 18 stycznia. Rząd zamierza zwołać delegacyę w maju. Rozpoczęłyby one od razu obrady nad etatem wspólnego budżetu na r. 1900.

Wiedeń 18 stycznia. Rząd zamierza zwołać delegacyę w maju. Rozpoczęłyby one od razu obrady nad etatem wspólnego budżetu na r. 1900.

SITUACJA

(Tel. „Gaz. Nar.”)

Wiedeń 18 stycznia. Utworzenie gabinetu uważać można za dokonane. Skład jego ma być następujący: Prezydium i sprawy wewnętrzne Ernest Koerber...

Wiedeń 18 stycznia. Czesi zaproponowali do komisji ugodowej ze swojej strony następujących posłów: Kaizla, Adamka, Engla, Forzta, Gregra, Pacaka i Skarde...

Wiedeń 18 stycznia. W poniedziałek zbije się konferencya przewodniczących klubów lewicy niemieckiej jakoteż będzie miało posiedzenie niemieckie stronnictwo postępowe.

Wiedeń 18 stycznia. (n) Nominacya dr. Piętki ministrem dla Galicyi uważać należy za fakt dokonany.

Wiedeń 18 stycznia. Na dzisiejszem posiedzeniu rząd przedłożył sejmowi kopię rozporządzenia cesarskiego ustanawiającego wysokość kwoty placowej przez obie połowy monarchii...

Prezydent ministrów Szell odpowiedział, że tu nie chodzi o reskrypt cesarski tylko o zawieszenie prezydenta ministrów, dlatego nie może tej sprawy postawić na porządku dziennym.

Wiedeń 18 stycznia. N. W. Tagblatt powiada w artykule wstępnym, że charakter i cel nowego gabinetu Koerbera oznaczyły dokładnie słowa cesarskie...

Wiedeń 18 stycznia. Konferencya ta musiałaby obradować nad przedłożeniem rządowem w kwestyi językowej. W razie gdyby te konferencye nie przyniosła rezultatu, akcyja pojednawcza prowadzona by była dalej w Pradze...

DELEGACYE

(Tel. „Gaz. Nar.”)

Wiedeń 18 stycznia. Delegacya węgierska miała wczoraj ostatnie posiedzenie, na którym stwierdzono zgodność uchwał obu delegacyj.

Wiedeń 18 stycznia. Rząd zamierza zwołać delegacyę w maju. Rozpoczęłyby one od razu obrady nad etatem wspólnego budżetu na r. 1900.

Wiedeń 18 stycznia. Rząd zamierza zwołać delegacyę w maju. Rozpoczęłyby one od razu obrady nad etatem wspólnego budżetu na r. 1900.

Wiedeń 18 stycznia. Rząd zamierza zwołać delegacyę w maju. Rozpoczęłyby one od razu obrady nad etatem wspólnego budżetu na r. 1900.

Wiedeń 18 stycznia. Rząd zamierza zwołać delegacyę w maju. Rozpoczęłyby one od razu obrady nad etatem wspólnego budżetu na r. 1900.

Wiedeń 18 stycznia. Rząd zamierza zwołać delegacyę w maju. Rozpoczęłyby one od razu obrady nad etatem wspólnego budżetu na r. 1900.

Wiedeń 18 stycznia. Rząd zamierza zwołać delegacyę w maju. Rozpoczęłyby one od razu obrady nad etatem wspólnego budżetu na r. 1900.

Wiedeń 18 stycznia. Rząd zamierza zwołać delegacyę w maju. Rozpoczęłyby one od razu obrady nad etatem wspólnego budżetu na r. 1900.

Wiedeń 18 stycznia. Rząd zamierza zwołać delegacyę w maju. Rozpoczęłyby one od razu obrady nad etatem wspólnego budżetu na r. 1900.

Wiedeń 18 stycznia. Rząd zamierza zwołać delegacyę w maju. Rozpoczęłyby one od razu obrady nad etatem wspólnego budżetu na r. 1900.

szkolny w Poznańskim zawiódł. Nauczycielom ustawicznie robi się szkany, a szczególnie prasa polska podburza przeciw językowi niemieckiemu. Jak długo trwa opór Polaków przeciw nauce języka niemieckiego...

W dalszym ciągu dyskusyi minister spraw wewnętrznych Rheinbaben zabrawszy głos polemizował z ludowo-wolnomyślnym posłem Richterem, który wystąpił był przeciw uchwalaniu sum na popieranie niemieczyny w Poznańskim i Szlezewiku.

Berlin 18 stycznia. „Nord. allg. Zeitung” omawia ostatnie oświadczenie hr. Gołuchowskiego w delegacyi austriackiej i uznaje je za enuncyacyę bardzo ważną dla pokoju...

Berlin 18 stycznia. Na podstawie urzędowego telegramu z Londynu donoszą, że rząd angielski oświadczył, iż wydanie niemieckiego okrętu „Bundesrath” nastąpi w najbliższym czasie...

Petersburg 18 stycznia. Książę koburski i książę następcy Hohenne Langenburg z małżonką przybyli tu i zostali na dworcu powitani przez oboje carstwa.

Petersburg 18 stycznia. Dziennik „Nowosti” uważa pomnożenie floty niemieckiej za rzecz niezbędną, bez tego bowiem interes Niemiec mógłby być wystawiony na znaczne szkody.

Wiedeń 18 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano wczoraj przecięnie na wiosnę 7:87 do 7:88, na maj-czerwiec 0:00 do 0:00, kukuřada na maj-czerwiec 5:23 do 5:24...

Wiedeń 18 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano wczoraj przecięnie na wiosnę 7:87 do 7:88, na maj-czerwiec 0:00 do 0:00...

Wiedeń 18 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano wczoraj przecięnie na wiosnę 7:87 do 7:88, na maj-czerwiec 0:00 do 0:00...

Wiedeń 18 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano wczoraj przecięnie na wiosnę 7:87 do 7:88, na maj-czerwiec 0:00 do 0:00...

Wiedeń 18 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano wczoraj przecięnie na wiosnę 7:87 do 7:88, na maj-czerwiec 0:00 do 0:00...

Wiedeń 18 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano wczoraj przecięnie na wiosnę 7:87 do 7:88, na maj-czerwiec 0:00 do 0:00...

Wiedeń 18 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano wczoraj przecięnie na wiosnę 7:87 do 7:88, na maj-czerwiec 0:00 do 0:00...

Wiedeń 18 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano wczoraj przecięnie na wiosnę 7:87 do 7:88, na maj-czerwiec 0:00 do 0:00...

Wiedeń 18 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano wczoraj przecięnie na wiosnę 7:87 do 7:88, na maj-czerwiec 0:00 do 0:00...

Wiedeń 18 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano wczoraj przecięnie na wiosnę 7:87 do 7:88, na maj-czerwiec 0:00 do 0:00...

Wiedeń 18 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano wczoraj przecięnie na wiosnę 7:87 do 7:88, na maj-czerwiec 0:00 do 0:00...

Wiedeń 18 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano wczoraj przecięnie na wiosnę 7:87 do 7:88, na maj-czerwiec 0:00 do 0:00...

Wiedeń 18 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano wczoraj przecięnie na wiosnę 7:87 do 7:88, na maj-czerwiec 0:00 do 0:00...

Wiedeń 18 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano wczoraj przecięnie na wiosnę 7:87 do 7:88, na maj-czerwiec 0:00 do 0:00...

Wiedeń 18 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano wczoraj przecięnie na wiosnę 7:87 do 7:88, na maj-czerwiec 0:00 do 0:00...

Wiedeń 18 stycznia. Kurs w koronach i po 50 kgr. Notowano wczoraj przecięnie na wiosnę 7:87 do 7:88, na maj-czerwiec 0:00 do 0:00...

papierów 58,457,000 mniej o 17,425,000 — banknoty wolne od podatków 136,216,000 (więcej o 82,446,000).

Wzrost cen żywności

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

Lwów, dnia 18 stycznia 1900. Akcyja za sztukę: Kolei gal. ka. ja Ludwika po 200 zł. m. k. 99.80 do 100.80...

